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Egy évre 8 korona. Félévre 4 korona. Negyedévre 2 korona. 
E g y e s  s z á m  á r a  2 0  f i l l é r .

Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. 
N y l l t t ó r  d i j a  s o r o n k é n t  2 0  f i l l é r .

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelö

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez inté/.endök, hova az összes pénzküldemények is küldendők
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A népszanatoriumokról.
Irta: Lukács György főispán.

Hazánkban 70—75 ezer ember pusztul 
el évente tüdővészben. Tehát az összes ha
lálozások egy nyolcadrészét teszi ki a til- 
dövész pusztítása. A tiidővész egymaga 
kétszer annyi életet ragad el évente, mint 
az összes többi fertőző betegség (tífusz, 
vöríieny, difteritisz, himlő stb.) együttvéve.

Ezek az áldozatok átlag hat-nyolc 
éven keresztül sínylődnek, amíg megváltja 
őket szenvedésüktől a halál. Állandóan fél
millió tehát a tüdővészes betegek száma 
szegény hazánkban! Ennek a félmillió em
bernek egy harmada nagyon korlátolt munka
bírással rendelkezik. Tessék kiszámítani, 
mennyi keresmény, mennyi munkabér megy

halmozódik föl, akik mellől idő előtt kihal 
az eltartó, a kenyérkereső, a támasz.

Szülök keserve, hitvesek zokogása, 
gyermekek kétségbeesése: óh semmi sem 
oly változatos, semmi sem oly káprázatosán . 
sokoldalú, melyeket a tiidővész idéz elő.

Szabad-e közöny nyel tűrnünk, hogy 
ezt a kevés magyart ily kétségbeejtöen 
tizedelje egy kór, amelyikei pedig meg
tudunk küzdeni?

A tudomány rég kimutatta, hogy a 
tüdővészt biztosan lehet gyógyítani, csak : 
idejekorán kell hozzáfogni.

A szanatóriumokban nemcsak sikerrel 
gyógyítják az idejében fölvett tödővészes i 
betegeket, hanem — ami a közvetlen gyó
gyításnál még nagyobb jelentőséggel bir,

emberbarát: Korányt Frigyes hívta föl nyo
matékosan a magyar társadalom figyelmét 
és áldozatkészségét. Lelkes agitációjának 
eredménye gyanánt áll és működik az Er
zsébet szanatórium, ez a mintaszerűen be
rendezett intézet.

De mi ez az egy intézet azzal az ál
talános nagy veszedelemmel, azzal az állandó 
nagy emberadóval szemben, melynek ará
nyaihoz képest a háború pusztításait majd
nem kicsinyeseknek nevezhetnék?

A magyar hazának pedig szüksége 
van minden fiára, kiváltképpen azokra, akik 
java munkabíró korukban produktív tagjai 
a nemzetnek. Már pedig a tüdővész leg
sűrűbben éppen ezeknek a sorából szedi 
áldozatait.

veszendőbe. Es tessék hozzászámítani ehhez 
azt is, bőgj eme pusztuló áldozatok ápolása, 
gondozása mennyi munkaerőt köt le, mely 
különben produktív munkát végezne. Sok
sok millió megy veszendőbe, sok-sok érték 
kallódik el.

De ez az éremnek csak egyik oldala. 
Az elleuoldalun ott van a sok szenvedés, 
sok köny és sóhaj, amit a kór okoz, meg 
az a szivetlépö keserűség, mely az elha
gyottak, a gondozásra szorulók lelkében

mindenki, aki onnan kikerül, fölesküdött 
katonája és buzgó apostola azoknak az okos 
életremii szabályoknak, melyek megtartá
sával egészségünket megőrizhetjük és a 
tovább ragályozást meggátolhatjuk. A sza
natóriumok utján tehát az egészség megbe
csülésének, az e végből való okosan élésnek 
szellemét igazán gyakorlati eredraénynyel 
ültethetjük át a társadalomba.

A tiiclővészes betegek szanatóriumi kez
désének ügyére először a kiváló tudós és

Nemcsak emberiességi, hanem hazafiui 
kötelességünk tehát, hogy erélyesen föl
vegyük a harcot minden vonalon, ezzel a 
nemzeti veszedelemmel.

Legégetőbb a baj a magyar alföldön, 
ahol legirgalmatlanabbnl pusztít a tiidővész.

Szervezkedtünk tehát ami jó magyar 
népünk megmentésére és 1901. évi decem
ber hónapban, a népszerű magyar királyi 
herceg József Ő fensége védösége alatt egye
sületet alakítottunk, amelynek célja az. hogy

Inkompatibilitás 1848 előtt.
Irta Eötvös Károly.

Mindenek előtt megjegyzem, hogy amikor 
inkompatibilitásról irok: sem a politikát nem 
akarom érinteni, sem tudományos alapossággal 
nem akarok a fejtegetésekbe bocsátkozni, mert 
hiszen 1848 előtt a mai értelemben vett össze
férhetetlenség nem is lehetett, minálunk.

Nem függött senki az államtól, de az állam 
sem függött senkitől. Az államnak nem voltak 
vasutai. sem tengeri, sem folyamhajózása, táv
írója, postája, egyedárusága, telefonja, gépgyárai, 
vasmüvei, nem volt tulajdonképpen semmije, 
még tisztviselője sem a mai értelemben, amikor 
ma több mint 50,000 tisztviselő felett rendelkezik.

Akkor volt egy kancellárja Bécsben, egy 
liplvtartó tanácsa Budán, néhány sótisztje, néhány 
harmincadosa, egy pár vicispánja, egy főtürvény- 
széke, — az állam pedig egyébként nem avatko
zott a társadalom dolgaiba. Az igaz, hogy nem 
is kért tőle semmit, hiszen a század elején 
Magyarország egész hadi adója 2 millió kétszáz
ezer forint volt, ma ellenben 500 millión felül 
mozog budgelünk.

Hogy mi lehetett akkoriban az inkompati
bilitás, azt úgy tudjuk meg, ha vizsgáljuk kikből 
állott az akkori országgyűlés.

Veszem az 1843-iki országgyűlést, amelynek 
tagjai voltak: négy prépost, nyolc apátur, hat 
kanonok, harminc királyi táblai bíró, száznégy

I vármegyei követ, akik közül azonban csak 08 
jelent meg. Ezek közölt volt 25 alispán, 3 jász- 

1 kun hajdú főkapitány, aki manapság főispán 
számba menne; volt 12 megyei főjegyző, 8 me
gyei főszolgabíró, 5 megyei főügyés, 2 hadi főadó
szedő. 40 táblabiró, 1 helytartó tanácsos, 1 kerü
leti táblabiró. Ez volt akkor az igazi népkép
viselet.

Látnivaló, hogy az iparral, kereskedelemmel 
foglalkozóknak, a tudományos karoknak ezek 
közt semmi nyomuk, de az ügyvédeknek sem!

A régi rendi társadalom furcsán volt az 
ügyvédekkel. 1848 előtt Magyarországon az ügyvédi 
kar, intézmény bizonyos tekintetben más volt, 
mint Európa nyugatán, az úgynevezett művelt 
nemzeteknél. Nálunk az ügyvédek négy osztályba 
tartoztak.

Az elsőt a tabuláris proknrátorok alkották, 
akik csak Pesten laklak, egy-kettő Budán volt és 
akik csak nemesi pürökkel foglalkoztak; azután 
tiszti fiskálisok, a magisztraluális prokurátorok, 
megyék, városok, egyháztestületek, káptalanok 
ügyvédei.

Aki ügyvéd ezen kívül esett, azt nevezték: 
• campestis advocálu3»-nak, magyarul mezei ügy
védnek, akiknek sorából a régi nemzeti karok és 
rendek az ország törvényhozásába bizonyára nem 
választottak senkit képviselőnek.

Hiszen Magyarország legnagyobb ügyvédje 
és nagy történelmi alakja: K ossu th  La jo s  csak 
1847-ben, 45 éves korában tudott bejutni a tör

vényhozásba. Az ügyvédben az akkori rendiség a 
társadalmi rend ellenségét látta, a békesség meg
zavartjának minden jó ügy megrontójának tar
totta. Semmi sem jellemzőbb a régi rendiségnek 
az ügyvédekről alkotott felfogására és az avas 
államférfiaknak róluk táplált véleményére, mint 
H a y n a u n a k  egy mondása.

Amikor ő borzasztó munkáját végezte itt, 
egy jó öreg barátomat, aki már 1825-ben kép
viselő volt, 1848-ban pedig Kossuth elnöklete alatt 
álló honvédelmi bizottságban, mini tag szerepelt, 
megidézték a vértörvényszék elé.

Nyolc napig ült az Ljépületben, amikor 
egyszer csak váratlanul szabadon bocsájtották.

Sietett haza, hogy még csak közelében se 
legyen az Újépületnek.

Három nap múlva aztán intést kapott, hogy 
köszönje meg szabadulását Ilaynaunak.

Feljött liát Pestre és kihallgatásra jelentke
zett a teljhatalmú császári biztosnál, megköszönni, 
hogy nyolcadnapra szabad lett.

Ekkor Haynau — szószerint idézem — ezt 
mondta neki:

— Hjah, tudja az úgy volt. Az én elvem az, 
hogyha zsidó: vegyék el a pénzéi, ha pap: ötven 
bot, vagy várfogság; ha prókátor, akkor fel kell 
kötni, keresztbe kell törni, olajban kell megfőzni; 
hogyha birtokos gazda, menjen hazai

Ez a felfogás az ügyvédekről a francia for
radalommal kezdődött és a júliusi, meg a februári 
forradalommal még erősödött.
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szegénysorait tlldővészes betegek részére 
népszanatoriumokat létesítsen, szerte az or
szágban.

Van már kész tervünk is, a népszana- 
toriumok normál-típusa, melyet kiváló meg
alkotója Czig/er Győző műegyetemi tanár az 
Ugv iránt érzett nemes lelkesedésből aján
dékba készített nekünk.

Ám még mindig nincs annyi tőkénk, 
hogy építkezhetnénk. De hisszük, hogy az 
első népszanatorium felépítéséhez szükséges 
összeget mihamarább megszerezzük, ha meg
szerezzük. ha megsegít a magyar hazafias 
társadalom és sorsjátékunkat, melynek nyerési 
erélyei is igen kedvezőek, felkarolja.

Nehéz napokat ól a magyar közönség. 
Ez a tüdőbetegek megmentésére bízvást lesz 
egy koronája. És minden egyes fillér egy 
nagy nemzeti célra fordittatilc; e mellett 
az áldozatkész közönség, Fortuna istenasszony 
kedvezése folytán, értékes nyereményhez 
juthat.

Mentsük meg a tüdőbetegeket

A besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamara 

közgyűlése.
Folyó évi szeptember hó 30-án tartotta a 

nyári szünet után a kamara első közgyűlését ifj. 
Rosenauer Lajos alelnük elnöklete alatt.

F.lnüklő —- sajnálattal emlékezett meg Flitt- 
ner Károly kamarai elnök betegségéről, mely a 
közgyűlés vezetésében akadályozza, majd jelentést 
tett a julius és augusztus havi szünet alatt elin
tézett ügyekről, a soproni házfelavatási ünnepély
ről és országos kamarai értekezletről, továbbá a 
város polgármesterénél és a megyei alispánnál 
kitüntetésük — és a püspöknél székfoglalója al
kalmából tett tisztelgésről.

A napirend fontosabb tárgyai voltak a ke
reskedelmi miniszter úrnak rendelete a tanonc 
és ségédmunka kiállításokra vonatkozólag, melyek
1905-ben volnának kamarákszerle rendezendők.

A közgyűlés tudomásul vette elnökség jelen
tését azon felterjesztéséről, hogy e kiállítások, te-

1848 előtt még negyvennyolc város is kül
dött követeket.

Ezek között sem volt iparral, kereskedelem
mel foglalkozó, vagy tudományt művelő.

A városok is polgármestert, főügyészt, fő
jegyzőt, főkapitányt, néhány város pedig második 
követnek tanácsbelit küldött.

Nem volt akkor képviselő bankigazgató, 
mert bank nem volt, sem takarékpénztári igaz
gató, sem részvényes, sem vasutigazgató, sem 
vizszabályozó, mert ilyeneknek hirük-hamvuk sem 
volt; azaz hogy volt mégis egy részvénytársaság, 
melynek még Deák Ferenc is részvényese volt, 
de osztalékot sohasem kapott.

A lánchíd alapításának kérdése volt nálunk 
az első közgazdasági és pénzügyi kérdés, noha a 
közgazdasági életet valami nagyon nem segítette 
elő, de nem is azért készült a lánchíd, hogy a 
budaiak átmehessenek Pestre s a pestiek átme
hessenek Rudára, avval az országgyűlés édes
keveset törődött, hanem azért létesítették, hogy 
legyen hid, amelyen a nemes ember is fizet vámot.

Gróf Cziráky Antal kancollár azonban kifo
gott mindenkin. Boszusan mondta, hogy ő pedig 
nem megy át a hídon: egész családja utálja 
ugyan a vizet, de inkább csolnakot csináltat, 
semhogy két krajcárt fizessen, ha valahová 
menni akar.

1848 előtt is voltak azonban összeférhetet
lenségi esetek.

Az inkompatibilitásnak egyetlen egy elvi

kintettel a mostani Ínséges helyzetre, későbbre 
halasztassanak, különben megtette a maga észrevé
teleit és javaslatait a kiállítások rendezésére 
nézve, melyek az ez ügyben tartandó országos 
értekezleten a kamara részéről érvényesitendők. 
Losonc város vásári és piaci rendtartási szabály
zatát némi módosítással jóváhagyásra ajánlotta.

A miniszter ur az ipartörvény módosítá
sához összeállított anyaggyüjtemény két első kö
tetét leküldvén. a közgyűlés ezt köszönettel vette, 
s a miniszter urnák az ipartürvény revisiójára 
irányuló törekvéséért a kamara hálás köszönetét 
jelenteni rendelte, s egyúttal felkérte, hogy a 
műből még 10 példányt leküldeni szíveskedjék, 
hogy ezek az ipartestülelek között szétoszthatók 
s véleményük a revisió kérdésében meghallgat
ható legyen.

Az igazságügyminiszterium által közzétett j 
uj szövetkezeti törvénytervezetet, miután abban 
a kamara kívánalmai érvényre nem jutnak a 
közgyűlés még az általános tárgyalás alapjául 
sem fogadta el és felkéri a miniszter urat, hogy 
uj, a kamara kívánalmainak megfelelő törvény- 
tervezet kidolgozása tekintetében járjon közben. 
Ha netalán a tervezet mégis tárgyalás alá vé
tetnék, a részletekre vonatkozó észrevételeit meg
tehetni magának fenntartotta.

Ipolynyék községének 4 és Breznóbánya vá
rosának 2 uj országos vásár engedélyezése iránti 
kérvényét a közgyűlés nem pártolta.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara által 
kidolgozott egységes vásárrendtartást sok tekin
tetben kifogásolandónak találta, különben konsta
tálta azt, hogy a vásárügy u kamarai kerületben 
már rendezve van, s így erre nézve a tervbe vett 
szabályozás szükséget nem képez.

Pártolandónak találta a, közgyűlés a kassai 
társkamarának a látszerész iparnak képesítéshez 
kötése ügyében; a nagyváradi kamarának a szesz
gyárosoknak érdekében az amerikai kukorica szál
lítmányok díjkedvezménye ügyében; a soproni 
kamarának a szárazvámi krétaiparnak a külföld
del kötendő vámszerződéseknél leendő megvédése 
ügyében intézett feliratait: ellenben napirendre 
tért a soproni kamarának a képviselő választói 
jog kiterjesztése ügyében és a nagyváradi és bi- 
harmegyei .kiskereskedők társulatának a végre
hajtási törvény roforinja ellen intézett feliratai 
felett. Több kérvényezési ügy elintézése, és Báth 
község helypénztarifájának módosítása iránti kér
vényének pártolása után a közgyűlés véget ért.

jogosultsága van: függetlenné tenni a képviselőt 
az államtól, a kormánytól és a kormányt a kép
viselők illetéktelen befolyásától.

A kormány 1848 előtt is iparkodott befo
lyást gyakorolni a képviselőkre, de az nagy kü
lönbség az akkori, meg a mostani viszonyok kö
zött. Akkor az ellenzéki képviselőkre akartak 
befolyást gyakorolni.

Ha a 48 előtti országgyűléseken tehetséggel, 
kiváló képességgel, szónoki kvalitással kitűnt egy 
ellenzéki képviselő, a kormánynak első dolga volt 
őt magának megszerezni, szép szerével, ha lehe
tett, ha ellenben nem sikerült, akkor lehetetlenné 
tenni minden módon.

így lett Nagy Pál gróf PálíTy Ferenc uradal
mának számtartója, Szerencsi István kir. táblai 
bíró, később a király személynüke, Ragályi Tamás 
kir. táblai bíró, Vay Ábrahámot pedig grófnak 
tették meg.

De voltak olyan ellenzéki férfiak, akiken 
semmi sem fogott: igy Deák Antal, Deák Ferenc 
bátyja; legidősebb Púzmándy Dénes, ifj. Balogh 
János, báró Wesselényi Miklós. F.zek ellen felség
sértési pert indított a kormány, mert az alkot
mány békességét féltették tőlük.

Balogh Jánost például szintén perbe fogták, 
mert 1835-ben az országgyűlésen ezt mondotta:

— Én nem látom, hogy báró Wesselényi 
Miklós mivel sértette meg a királyt és az alkot
mányt. Én az ő szavait magamévá teszen.

Színház.
Az északmagvarországi szinikerület színtár

sulata f. hó 4-én érkezett városunkba, amikor 
mégis kezdette előadásait. Megnyitó előadásul 
K a ta l in  volt tervezve, tekintettel azonban arra. 
hogy a társulat több tagja az utazás alatt meg
hűlt, azt csak másnap adhatták elő.

Tavaly óta nagy változás történt e névsor
ban. Érdeklődéssel kerestük Szalai Vilma és 
Remete nevét, de ők — akik a társulat legjobbjai 
közé tartoztak, — megváltak a társulattól. 
Azonban az uj erők, mint az eddig látottakból 
tapasztaljuk, valószinílleg méltó utódaik lesznek.

Lendvai Micinek még nem volt alkalma be
mutatkozni, csupán a Aaía/m-ban, melyben azon
ban nem érvényesülhetett sein játékával, sem 
hangjával meghűlése miatt; miért is a K u ru c - 
fu r fa n g -bán sem szerepelt

Kedden Valabreque A  m in ta  f é r j  című 
francia vígjáték volt a megnyitó előadás. Ebben 
mutatkozott be Bokodi Mariska, mint Jouvelin 
Alfréd (Kiss M.) neje, mely alkalommal már is 
sok tapsot és tetszést (különösen a szélső jobb és 
baloldalon) aratott; előre is megjósolhatjuk, hogy 
közönségünk kedveltjei közé fog tartozni. Méltó 
férje volt Kiss Miklós. Állandóan 7igan tartotta 
a közönséget Szelényi Emília ügyes mimikájával 
és Szabados László vig ötleteivel. Élethűen ját
szotta Cs. Radó Rózsi Chementina s Ladányi Imre 
dr. Thibaudier szerepét.

Szerdán adták elő K a ta l in  orosz c á rn ő -1. 
dr. Béldi Izor operettjét, melynek főszerepét Hal- 
mainé játszotta teljes élcthüsóggel s kiváló szép 
hangjával méltó tetszést aratott. — Gearmin had
nagy szerepét Lendvai Mici játszotta csinos jel
mezekben, de mint föntebb is jeleztük gyengél
kedése miatt nem érvényesülhetett kellőképpen, 
bár igy is sok tapsot érdemelt ki. Sz. Végh Gizi 
(Anica) bár egy Sz. betűvel megszaporodott neve. 
hálás szerepét ép oly kedvesen adta elő, mint 
azelőtt. Szinte megsajnáltuk, mikor a cárnő szi
gorú parancsa elválasztotta kedvesétől. Tímár 
Béla a már nála megszokott hűséggel játszotta 
Burranoff kormányzó szerepét, s rögtönzött ötle
tei mint rendesen, most is többé-kevésbbé jól sike
rültek. Becsületemre. — Megujráztatták Bokodi 
Mariska ügyesen előadott orosz népies táncát, 
melynek előadása nagy tehetségre vall.

A terem ez estélyen tömve volt.
Csütörtökön került sziure nagy számú kü-

A kormány leirt Barsvármegyéhez, hogy 
mivel Balogh János zenebona ember, nem békes- 
séges természetű, a törvényt nem tiszteli, küldjön 
más képviselőt, aki jobban tessék.

Barsvármegye pedig feleletül újra követnek 
küldötte Balogh Jánost.

Ugvanigy járt gróf Ráday Gedeon is. Ekkor 
az országgyűlés Deák Ferenc vezetése alatt, el
határozta, hogy mindaddig, amig gróf Ráday 
Gedeon ellen a király, vagy a kormány ezt az 
összeférhetetlenségi kifogást teszi, sem újoncokat, 
sem adót nem szavaz meg, a kormány előter
jesztéseit nem hagyja jóvá.

Alkolmányviszonyaink történetében ez egyike 
a legszebb kérdéseknek.

De a vármegyék a saját részükről szintén 
állítottak fel összeförhetetlenségi korlátokat.

A kormány a követek részéről békés hajla
mot, törvény tiszteletet kívánt; a vármegyék pedig 
esküt vetlek követüktől, hogy sem az országgyüls 
ideje alatt, sem a berekesztéstől számított 3, vagy 
6 évig a kormánytól semmi hivatalt, kitüntetést, 
bérletet, szóval semmi kedvezést a világon el 
nem fogad.

Akik ellenkezői cselekszenek, azok mint a 
közállomány megrontói, megbélyegzett emberek, 
— ‘vármegyénkbe’ pedig őket többé ne lássuk*.

Körülbelül erre szorítkozott 1848 előtt az 
inkompatibilitás.

'W
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/(ínség elölt ifj. Búkor József A  hu ruo fu rfa n g -)& , 
melyben ()&v. Benkeyné unokája szerepét Londvai 
helyett Ha. Vógh Gizi játszotta megszokott ügyes
séggel s igy Bedőők Katica leányuk szerepe i 
UpkoiU Mariskára jutott. Hűen játszotta Tímár 
Bügíizcli l.örinc felsülését, melyet ügyesen játszó 
diákja (Kiss) tanácsára elsimított. Megismételtet
ik  ;i közösen,, előadott láncot melynél ugyan, 
mint minden : eredeti magyar táncnál a balolL- 
szerii lábúm,ölések sima lejléssel pótolhatók lel
lek volna.

A színdarabot Ábrányi Emil Október ha lo - 
t l i l iá n  ciinü költeményének élfezavalása előzte 
meg, melvül Halmai 1. Szavalt el lelkesedéssel.

Pénteken Mongodin v r  felesége citnü francia 
bohózat került, színre szintén nagy számú közön
ig  dőli. Mongodin ur (Szabados) folytonosan 
nevelésre kényszeriletle a közönséget, melyben 
nagy segítségére volt Rosalie neje (Szelényi 
Emília) a nagynéninek ügyesen előadott szerepé- j 
vei. Hókodi Mariska természetes modorral jál- I 
szólta l.ncicnne szerepéi. Kitűnt erélyes follépé- | 
sével f.adáiíyi vPougerollés' festő szerepében és 
Kiss M. mint égylcli lilkár földig érő hajlongásai- ! 
vftl s hosszú orrával. Természetimen adta elő í 
Cs. Padó Rózsi Colorinde szerepét s jó izii kaca
gásaival a közönséget is nevetésre inditotla:

Tegnap adták S ch e rry  világhírű bofjózalos 
operdlet; ma délután kerül szilire S a n y a rú  
Vendel, a  d m rn ts la  s este Verő György Menyecs

kék fcimü népszínművel Az utóbbiakról jövő szá- | 
műnkban leszünk jelentést. V— r.

K Ü L Ö N F É L É K .
— A honi iparért. A mit az alábbi sorok

ban megírunk az a honi iparért történik ugyan, i 
de csak részben; mert mindnyájunknak, nekünk ! 
fogyasztóknak az érdekében is. ■— A kényszerű
ség, a megélhetés nehézsége adta hozzá a gya
korlatot a honi ipar szeretete melleit. Arról adunk 
ugyanis hírt, hogy kezdeményezés történt az 
irányban, hogy városunk nagy számú ifjúságát, 
illőivé szüleit és tanárait megnyerjék annak a 
Imnek, mely szerint kizárólag honi ruhakelmék- 
ből csináltassanak ruhái, a szabókat pedig arra 
bírnák, hogy a lehelő legjulányosabban állítsák I 
elő az öltözetet. Két cél lebeg tehát a tervező 
szemei előtt: a honi ipar pártolása és a fogyasztó 
közönségnek megnyerése, mely másutt rendel s | 
gyakran külföldit vásárol. — K terv kivitelénél ! 
szabóink is nyernek, mert nagyobb lesz rendelőik 
köre. A tervnek már sok szülőt nyert meg a I 
tervező Vörös Ferenc tb. főjegyző, aki hígköze- ! 
lobb a tanárok- és szülőknek be fogja mutatni
a ruhamintát a szabók meghallgatásával megál
lapított. feltételekkel.

— A tüdővész pusztítása. Hazánkban az 
összes halálozások egy nyolcad részét teszi ki a tüdő- | 
vész pusztilása: Ezt olvassuk lapunk mai vezér
cikkében. Vájjon Selmecbányán milyen az arány? ! 
minő pusztítást visz végbe ez a sorvasztó beteg
ség? Azt olvassuk a főorvos jelentéséből, hogy 
városunkban a háláiozásoknak majdnem a fele
a gyermekbetegségekre és a tüdővészre esik. 
Az 1902. év I-ső felében 256 .haláleset közül 98 
eseti a tüdő vészre, 1903. év I. felében 293 ha
láleset közül 77, 1904, év I-sŐ felében 255 halál
eset,közül 72 esett a tlldővészro. Az átlagból 
tehát nagyon messze estünk, a mennyiben ha
láleseteknek egy harmadánál nagyobb részét teszik J 
a tüdővész okozta halálesetek ! Elszomorító ada
tok, melyekéi kedvezőbbekké első sorban egységes i 
munkáslakások tömeges építésével lehelne vál
toztatni.

Okt. 6. Selmecbányán. Bányászati és 
erdészeti főiskolánk ifjúsága évért kint meg szokta I 
ünnepelni e gyászünnep évfordulóját. Ez évben is |

megünnepelte azt, gyászlobogó alatt vonulva be 
a Boldogasszony templomába reggeli 9 órakor, a 
hol csendes misét hallgatott. Az isteni tiszteleten 
részt vett a bányászati és erdészeti főiskola uj 
rektora (Ír. Fodor László főbányatanácsos is 
Pallói Károly bányatanácsossal, a városi tisztikar 
egy részének élén Szílnyai József kir. tanácsos 
polgármester, a bányaiskolát Székely Vilmos tanár 
képviselte stb. A k. k. nagygymuásium összes ta
nulói tanáraikkal, az irgalmas nővérek taninté
zetének növendékei is teljes számban együtt gyá
szollak eme leggyászosab évfordulón. A 48-as 
honvédek kis csoportja ezúttal elmaradt, meggá
tolta a részvételben honvédeinkot a betegség, 
mely miatt gyász lobogójuk kibóutattan maradt. 
Helyesen tetto az ifjúság, hogy fel-fnlnjitja ami 
nemzeti Golgolh&nk emlékét, hazafias kötelességet 
teljesít azzal s nemes érzületéről tesz tanúságot 
a kegyeletet? megemlékezés.

A ki a szüleit keresi. Ezen a címen 
már kétszer emlékeztünk meg a szegény Miska 
bojtárról, a ki a távoli Sümógyböl epedő sóhajo
kat küldözget erre ami hegyeink felé, ahol egy
kor boldog gyermekéveit élte, ezekből is csak 
mintegy kettőt, hármat, hisz az ő bemondása 
szerint, mit a községi jegyző feljegyzett, három 
éves lehetett, amikor szüleitől ellopták. A nyo
mozás megindilatott Selmecbányán is és már némi 
nyomokra is vezetett. Állítólag egy Béres vagy 
Bélés nevű családnak tűnt el 30—34 év előtt a 
kis gyermeke, akiről azt mondták akkor, hogy 
komédiások lopták el. — Valószínű, hogy rövid 
idő alatt Többel, biztosabbat is közölhetünk a 
nyomozás eredményéről. De ha valaki többet 
tudna ennél, úgy szíveskedjék erről Vörös Ferenc 
tb. főjegyzőt és Pogány .Bélu rbiztost értesíteni, kik 
— az utóbbi hivatalból is — melegen érdeklődnek 
a szegény Miska sorsa iránt. Az a Béres család 
akiről szó van, a Felsőulon lakott, a Brozsek-ház 
közelében.

— Kell-e burgonya? A város tanácsa c 
héten fog határozni n burgonya közfogyasztási 
célokra való megrendelése ügyében. A kiknek 
tehát burgonyára van szükségük, jelentkezzenek 
a polgármesteri hivatalban. Az árakat majd csak 
szerdán vagy csütörtökön állapíthatja meg a 
város tanácsa, de el "re is biztosíthatjuk a fo
gyasztó közönséget, hogy azok a lehető lógj l á 
nyosabbak lesznek. Egyébiránt úgy tudjuk, hogy 
a jelentkezés utolsó határidejét a tanács dobszó 
utján adja a közönségnek tudtára.

— A húsuzsora ellen. Ipolyságon Halász 
Ferenc a Honti Lapok szerkesztője kezdeménye
zésére több család szövetkezett hűsesarnok felál
lítása érdekében. Helmbacher Nándor kir. tvszki 
elnök elnöklete alatt értekezletet tartottak, melyen 
elhatározták, hogy a beérkezett ajánlatok közül 
az egyik környékbeli mészáros ajánlatát elfogadva, 
azt megbízták húscsurnok'felállitásával, ahol szer
ződésileg megállapított árakon fogja a húst áru
sítani. Most már majdnem az egész lakosság itt 
szerzi be hússzügséglelét, mellőzve a többi mé
szárosokat, akik vonakodtak a húsárakat leengedni.

— Színdarabok. Az ójszakmagyarországi 
szinkerület szinbiráló bizottsága augusztus hó 
30-án tartott ülésében az 1904—5. évi szinidényre 
szóló műsort a következőleg állapította meg:

7. Operettek-. 1. Aranyvirág (eredeti uj);
2. Scherry (francia uj); 3. Vándorlegény (eredeti 
uj); 4. Tavasz (német); 5. Katona kisasszony;
G. Boszorkányvár (német); 7. Boccacio (német);
8. Orfcus a pokolban (francia); 9. Szép Helona 
(francia); 10. Gésák (angol); 11. Görög rabszolga 
(angol); 12. Kis molnáráé (erodeti); 13. Madarász 
(német); 14. Kis hadnagy (eredeti); 15. Ríp (fran
cia); 10. Bob herceg (eredeti); 17. Drótostól (né
met): 18. Bányamester (német); 19. Király fogás

(eredeti). I I .  D rá m á k  és színm űvek eredetiek
1. Rafael (Várai); 2. Sursum corda (uj Bosznyák): 
3, Sötétség (Ruttkai); 4, Lemondás (Karcag): 
5. Hitves (Karcag): 6. Testvérek (Perency); 7 
Rabiélek (Feroncy); 8. Gzeozil házassága (Csiky); 
Történe ti színm űvek. (Tanulói előadások): 1 
Könyves Kálmán (Jókai); 2. Thurán Anna (Bár- 
tok); 3. B&nkbán (Katona); 4. Áldozat (Vörös
marty); f>. Bibor és gyász (Hegedűs); 6. Negye
dik László (Dobsa); 7. Második Rákéczy (Szigli
geti); Schakespeare. (Tanulói előadások): 1. Ro
meo, 2. Hamlet 3. Téli rege 4. Makrancos hölgy 
M o lliá re : 1. Fösvény, 2. Képzelt beteg. Idegen 
nye lvekbő l átü ltetett d rá m á k  és színm üvek. 1 
Bagdadi hercegnő (Dumas)l 2. Remise (Dumés);
3. Dellla (Fenillet); 4. Egy szegény ifjú (FeniMet); 
5. Polt, amely tisztit (Echrgeray); 6. Lovoodi 
árva (Bixchfoifer); 7. Jóbarátok (Sardou); 8. Wil- 
leiners marqis (Sand Goorges); 9. Ghotto (svéd 
uj): 10. A pénz (svéd uj); 111. V ígjátékok, (ere
deti). 1. Fölösleges férjek (Beöthy); uj 2. Utolsó 
szerelem (Dóozy); 3. Csók (Dóczy); 4. Az első 
vihar (Hercegh); (Tanulói előadások); 5. Fenn az 
ernyő, nincsen kas (Szigligeti); 6. Aesopus (Rákosai); 
Idegen vígjátékok-. 1. Könyvtárnok (Moser); 2. 
Egyenlőség (uj angol); 3. Mongodin felesége 
(Toche) 4. Napam asszony (Sárdoü)t 5. Arany
halak (Blu mén thai); 6. Mintaférj (francia); 7. ide
gesek (Sardou); 8. Niobe (angol); 9. Doktor bácsi 
10. Pillangó csata. IV . Énekes színm üvek, bo
hózatok: 1. 7 Schlesinger bohózat (uj); 2. Gzigáqy- 
élel (Dankó) uj; 3. Falu rossza, 4. Huszárcsiny, 
5. Paraszt kisasszony, 6. Igmándi kispap, 7. In- 
gyenélők 8. Vörös sapka 9. Spitzer Régi 10. Nagy
apó, 11. Strike 12. Liliomfi, 13. Egy lót legény 
Amerikában, 14. Siroki románc és lő. Magduska 
öröksége.

— A szegény iskolás gyermekek felru
házására a in ült héten Palancsányi János fl K 
60 fillért ajándékozott.

— A megmerevedett asszony. E hó 5-én 
egy ismeretlen asszonyra bukkant a kegyesrendi 
ház folyosóján a cselédség. Az asszony teste hi
deg, merev, szeme hunyva volt, s mindenki azt 
hitte, aki látta, hogy az asszony halott. Az dó
siető rendőr, majd a t. főorvos még némi életjelt 
fedezett fel benne, s beszállittatta a városi kór
házba, a hol a gondos ápolás magához térítette 
s pár nap múlva elhagyja a kórházat. A szegény 
asszony elmebeteg, a ki már többször esett ilyen 
merev görcsös állapotba. Felgyógyulása után övéi
hez szállítják Hodrusbányára.

— Katona élet. A múlt napokban annyi 
katona fordult meg városukban, hogy az idegen 
biztosra vehette, hogy itt valamelyik ezred állo
másozik. Hazajöttek fiaink, ami katonáink, a fő
iskola ifjú tisztjelöltjei és hadnagyai is nagyrészt 
egyenruhájukban mutatkoztak be az uj otthonukban 
s viruló egészségükről Ítélve nem lehet olyan'rósz 
az a katona élet, mint a minőnek azt a mamák 
tartják. Mint halljuk, Léván csupán egy ezrednél 
tizennégyen maradlak vissza önként katonákul 
és pedig köztük olyanok is, akiknek családjuk van. 
Mint mondják, igy biztosabb •< Kenyerük, aineny- 
nyiben nekik meg lévén a rendes élelmezésük, 
fizetésüket családjuknak adhatják. — A népfel
kelés! szemle is sok régi katonát hozott össze, 
mely e heten tartatott meg.

— Betörés. Bélabáuyán szeptember 30-án 
éjjel Puskás Pál lakásának kamráján levő abla
kot eddig még ismeretlen tettesek lefeszítve ezen 
át a kamrába hatoltak és onnan egy ládából 9 
női szoknyát, 10 fejkendőt, 6 női inget, 6 ing- 
vállat, 1 mellényt, 2 asztalterítői, 1 szűrt, 1 alsó
nadrágot és 1 férfi inget elloptak; 140 K értékben.

A hoarusi piktor. Inkább a veszedel
met hozó falfestmény lehetett volna a címe e 
soroknak, melyekben külutcánk csendéletéből egy 
esemény tárul olvasó közönségünk elé. — Az
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előzményeket egyenesen aini Capulet
polgártársunk fehér (alu házára mutatunk, ame
lyen uCtét-fekete szénrajz óriási alakjai vették 
át &a uraimat, a fehér szűrnek alig hagyva csak 
kis helyet is. És minő alakok ? Olyanok, hogy a 
ház ura, akiaek a tiszteletre móltó tü Ó6 olló a 
használati fegyvere, oly haragra lobbant hogy 
nemcsak a falfestCt, de még a s*yát házát is el
kívánta innen a fóklszinéről valamely feneketlen 
bánya, emberektől sóim sem látható üregébe. De 
az a fal selíogysem tűnt el, sőt reggel már any- 
nyira kifejtette vonzó erejét, hogy a fél város 
népe is csodájára járt az érdekes freskóknak. 
Ki 'a bűnös? kérdék mindannyian: Azonnal meg 
is felelnek a kérdésre mindannyian: csakis Mon- 
tagae müve lehet e szörnyű mű. — Halál fia, 
ordít a gazda s halljuk immár, hogy ‘fegyver 
csörög, haló hörög*. - -  De hála a távolságnak, 
mely a meg freskózott ház és Mootagne polgár
társunk között elhúzódik, a nap nem szállt vár
tóba, csak az olló csörgése vala az s a gazda 
egyenesen Veronába rohan, iltotve, miután Selmec
bánya közelebb van, hét ide jön s törvény elé 
viszi a nagy bűntényt. Az esemény számba menő 
tárgyalás a napokban folyt le élónk, élónkebb és 
legélénkebb érdeklődés mellett s a vége az lón, 
hogy a Hontagne családba nem lévén Romeo, a 
sors haragját a kis Janónak kellett elviselnie, a 
ki az ö gyalul forgató mesterének eaidószerint az 
ittasa és egyszersmind udvari piktora; — Júliáról 
éppen úrin lehet szó e családi tragédiánál, mert 
ebben a gyűlöltség magába játsza a szerepet 
szerelem nélkül. A secs haragjának viselésére 
kiválasztott Janó igy kétszeresen bűnhődött volna, 
ha mestere imigyen nem szól a bíróság előtt: A 
frecskókat az éa rábeszéléserare festette a Janó, 
a büntetés engem érjen, elvállalom a felelősséget 
és készségesen fizetek, mert nekem lelki gyönyö
rűséget okoaolt Capulet ellenfelem haragja, no 
meg csak az ékes freskók is. És Mootagne fize
tett, Janó pedig a dutyiba került s e mellett még 
ama torzképeknek ítélt művészi kivitelű figurákat 
is kénytelen vala a fehér falról eltávolíttatni. 
Megtette, de hajh! mi történt? A dühös Capulet 
az utolsó fekete pont letörlésekor a Kohutova- 
völgybeu vágott mogyorófa pálcával reá zuditá a 
szerencsétlen Janóra a sorsnak minden csapását, 
mi a bírói ítéletbe be nem foglaltatott. Itt vége 
volna a nagy tragédiának, méltóan fejezték be 
Janó jajkiállásai; — de kezdetét veszi a második 
fejezet, melyet Montagce indít a bíróság előtt, 
hogy aztán sohase legyen vége a  gyűlöletnek, a 
amelyről megírta a költő, hogy olyan mint az 
olajos korsó, hogyha fogy ismét telik.

— Baleset. E hó 2-án Obertas Károly 
felsőapáti fuvaros Selmecbányára hozta Kopcsa. 
Lenke felsőapáti lakost; — az Uj-uton amint 
lefelé haladt a nyaklók elszakadtak és a 
kocsit a Lovak nem bírták visszatartani, sót ettől 
megvadultak és őrült vágtatásba csaptak át, mely 
alkalommal Obertas Károly a kocsiból kiesett és 
egy kerékvetőbe ütötte fejét. Eszméletlen állapot
ban került a kórházba, a hova a rendőrség vitte 
és a hol dr. Kapp tiszti főorvos vette kezelésbe; 
— ura már jobban van.

— Lopás. E hó 7-én. éjjel a Fllrdő-utca 
207. számú házának udvarán levő tyuk ól zárjál 
feltörték és onnan Harkely Imre posta- és táv
írda ellenőr kárára 8 drb toppant és 2 drb tyú
kot elloptak. Kezdődik a hideg idő, jönnek a tol
vajok is; — jó volna talán a rendőrségnek most 
nagyobb vigyázatot kifejteni; —■ persze kevés a 
rendőr és nagy a város területe és sok okos 
embere a városnak mégis azt mondja, hogy mi
nek a rendőrség;, elég volna ide egy-két bakter i 
is, akik éjjel alusznak I

— Ml fct? Midőn a múlt hónapban Halmai 
Imre színigazgató titkára bérleteket gyűjtött töb-

! ben kijelentették, hogy nem vesznek bérletet, mert 
a jobb darabokat rendesen bérletsaünetben ad
ják, mire a titkár kijelentette, hogy a szelvények 

i kivétel nélkül m in d e n  előadásra érvényesek lesz
nek, mire a bérletszelvényeket megváltottuk. És 
ime uii történt.? — Már az 6-dik előadásnál, e hó 
8-án a szelvények érvényesek ugyan, de csakis 
40 fillér ráfizetéssel! Kérdem mér most. hogy a 
jövőben váltsunk-e bórletszelvényekeí, ha a jobb 
darabokra mindig rá kell fizetnünk?

— Sohelmeci emlék. Ugy-e kedvesen hang
zik ez az s—c—h-val írott szó? Akinek tetszik, 
az nagyban gyönyörködhetik a Herczog Mátyás
féle divalárus kereskedés egy cikkón, se magyar, 
se német felírás csufoskodik a magyar helyesírás 
rovására. Sokan figyelmeztettek bennünket erre 
az s—c—h-ra, amely elsősorban mindenesetre az 
üzlettulajdonos ízlésére vall, de azért azt is sejteti, 
hogy annak az emléknek so készítője, se anyaga 
nem selmeci, még csak nem is honi. Ne ilyen 
emlékkel álljon elő Herczog Mátyás ur! Az a jó 
öreg Schemnilz belenyugodott abba, hogy tőle a 
ch-ái elvettük s ezzel egy kissé magyaros köntöst 
adtunk az uj Selmecnek s ne irigyeljék meg a 
magyar nyelv ez igénytelen hódítását az ilyen 
emlókkészitők!!

— A József főherceg Szanatórium Egye
sület jótékonycélá sorsjátéka iránt országszerte 
nagy az érdeklődés. Régen volt sorsjáték, amely 
nyerési esélyeivel oly kedvező lett volna. Az egy 
koronás sorsjegy a 22 ezer koronás főnyeremé
nyen kívül, 5000, 3000 koronás nyereményeket
ad. Van összesen 724 nyeremény. A legmelegeb
ben ajánljuk olvasóinknak szeretetteljes érdeklő
désébe ezt a sorsjátékot, mely a mellett hogy 
vele nemzeti veszedelmet akarnak enyhíteni, még 
a résztvevőknek oly válóban értékes nyerőmé- i 
uyeket nyújt,

— Gyakorlati baromfitenyésztés a cime 
Parthay Géza uj könyvének, mely szakszerűen és 
gazdagon, illusztrálva foglalkozik a tyúkok, puly
kák, gyöngy tyúkok, kacsák és ludak sikeres te
nyésztésével. Parthay ezen könyve nemcsak az 
egyetlen legjobb baromfitenyésztási munka, hanem 
teljesen gyakorlati alapon van Írva, igy minden 
tenyésztő nagy hasznát veheti. Ára 3 korona és 
Joerges Á. özv. és fia könyvkereskedésében meg
rendelhető.

— A Tanulók Lapja most megjelent októ
beri első számával kezdi meg tizenkettedik évfo
lyamát. A magyar ifjúság legkedveltebb lapját 
Gaál Mózes szerkeszti igazi szeretettel és lelkese
déssel. Az első számban kezdődik Dickens világ
hírű regénye: Copperfield Dávid, Mikes Lajos 
ügyes átdolgozásában; Gaal Mózes »Az én leg
kedvesebb virágom* cimű költeményt irt be. 
Érdekes cikkek szólanak Japánról, a tej-ről, a 
temető madarairól. Érdekes eredeti elbeszélést 
Krúdy Gyula irt: a * Cirkusz király* címen. íz
léses képek tarkítják az első számot. Fejtörő ro
vata élénk. A rejlvénycs megfejtői között értékes 
könyvjutalmakat soroz ki hétről-hétre a szerkesz
tőség. A Tanulók Lapjának előfizetési ára egész 
évre 9 korona 60 fillér. Előfizethetni Budapest,
IV., Egyetem-utca 4. Franklin-Társulat. Melegen 
ajánljuk a szülők figyelmébe.

— Az Amatőr. Az amatőr-fotografia mai 
rohamos térfoglalása, nagy népszerűsége és mind
inkább nemes művészetté való kialakulása idején ; 
igazán időszerű annak a pompásan illusztrált, ; 
díszes folyóiratnak a nwgjelenése, mely Az Amatőr 1 
címen most indult meg, mint az Esterházy 1 
Mihály gróf elnöklete alatt álló budapesti Photo- | 
Club hivatalos közlönye. Az Amatőr programmja. j 
hogy legnevesebb amatőrjeink és Íróink cikkei

és fényképfelvételei révón minden érdekesebb 
fényképezési eljárással szakszerűen és mégis élve
zetes formában megismertesse az olvasót. Ily képen 
kezdőknek épugy szolgái tanácscsal és útmutatás
sal, mint a művész fotográfusnak. Rovataiban 
hirt ad az összes hazai és külföldi felfedezések
ről és kísérletekről s minden, a fotogralás terén 
elért eredményről. Közli a szakegyesületekre és 
kiállításra vonatkozó híreket s kiad minden hozzá 
beküldött 8s:óp és művészi képet. Minden számát 
a szöveg közé nyomott illusztrációkon kívül 
mümelléklet is diszili. Az Amatőr azonkívül ver
senyeket is fog rendezni s az előfizetői által be
küldött képek közöl a legjobbakat díjjal tünteti 
ki s belőlük külön kiállítást rendez. Adás—Vétel 
—Csere cimü rovatában előfizetőinek fényképező
gépek és felszerelések vételére, eladására vagy 
felvételek becserélésére vonatkozó ajánlatait in
gyen közvetíti; szerkesztői üzeneteiben pedig fel
világosítást ad a hozzá intézett szakszerű kérdé
sekre. A Kohiman Artúr dr. szerkesztésében 
megjelent újság l. számának gazdag tartalma a 
következő; Programmunk: — Gróf Esterházy 
Mihály: A háromszinnyornalról. — Gróf Esterházy 
Mihály. — Szana Tamás: Művész amatőrök.
— Kézdi-Kovács László: Fotgrafia és grafika. — 
Rózsa Miklós: Piktura és fotográfia. — Yarlin:A 
fotografálás jelentősége. — Kohiman Artúr dr.: 
Műfajok a fotográfiában. — Rottenbiller Ödön dr.: 
Egyéniség a fotográfiában. — Schmidt W.: A 
praktikus előhívás alapelemei. — Fényképezési 
eljárások. — Hazai krónika. — Külföldi krónika.
— Irodalom. — Szerkesztői üzenetek. — Külö
nösen érdekes Tóth Bélának, az <Esti levelek* 
nagynevű Írójának egy levele, melyben bejelenti, 
hogy spanyolországi és afrikai utazásairól cikket 
ír és felvételeket ad az Amatőrnek. — Képeket 
a következő művészektől közöl az első szám: A 
címlapot festette; Caerna Rezső. — A belső fej
lécet rajzolta: Lakatos Artúr. — Mümeüéklet: 
Kelemen Lajos dr.: Magdolna. — Gróf Ester
házy Mihály: Csendélet-tanulmányok I—III. — 
Gróf Eszterliázy Mihály arcképe. — Gróf Ester
házy Mihály: Nyílt tengeren. — Joannovich Pál 
dr.: A San Marco. — Magyar-Rosenberg Emil: 
Női arckép. — Magyar-Rosenberg Emil: Tanul
mányfej. - Hubenay József: Castor és Pollux,
— Magyar-Rosenberg Emil: Tavaszi hangulat. —
Keller István dr.: A kis Robinson. — Művészi 
fejlécek I—IV. Az Amatőr kéthetenkint jelenik
meg nagy 4° alakban 16 oldalon, számos képpel, 
külün mü mell ék let Lel s előfizetési ára egy negyed 
évre 3 korona 60 fillér. Egyes szám ára 60 fillér. 
Mutatványszámot a kiadóhivatal (Budapest, V., 
Honvéd-utca 10.) ingyen és bérmenlve küld min
denkinek, a ki ez iránt egy levelezőlapon hozzá 
fordul.

Szerkesztői üzenetek.
F. urnák Z. A főiskola szervezési szabályai

nak kimutatását már közöltük. Megküldötlük. — 
Oki. 6. Selmecbányán. Hát bizony mi is más
képen óhaji öltük volna, de azon már csak jövő 
alkalommal lehet segíteni. Ilyen erős és sújtó ki- 
fakadásoktól tartózkodjunk e gyászos emlék
ünnepen. — Csak készületleuség és hanyagság 
volt az, amit a levél Írója készakaratos mellőzés
nek, kegyelellenségnek mond.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1904. évi szeptember 23-tól október 8-ig. 

Születés.
Kro« Ferenc, Holuiok Katalin fiú Selmecbánya 
Kuthényi Károly, Giuparik Margit leány Selmecbánya 
Pallér J  ziof, Nemeoz Anna „ „
Ivanice Rezsi, Úrban Zsuzsanna fiú
GfirtUr János, Hulla Franciska leány „
Lavzke Antal. Lelioczki Irén Hu Banka
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(jUCIiák János, Hugyeez Katalin leány Selmecbánya 
Simko Mihály, Nyitray Emilia ,. Hodruabánya
Sztolár János, Hranozan Júlia „
Benyo Jóméi. Longaner Mária
jlagyar Márton, Lestyánszlcy Erzsébet fiú SteiTultó
S za jre ld  Ferenc, P a n lu iz  Ágnes
LeikorJt Ferdinand, Kántor Antónia leány Seltneczbánya
Stubna Ala.ios, M emeld Alojzia tiu Hovna
Cziczka Sándor, Komora Mária leány Selmecbánya
Beznik János, Mellok Róza flu
Linetb János, Pintér Jusztina fiú Rovna
Vidra János, Tatár Katalin fiú Selmecbánya
Litoffa József, Hroncsok Mária fiú Hodrusbánya

Kihirdetés.
Lehoozki Ferenc Steffultó — Puszkeiter Amália Seliueebánya 
L'rbin Antal Selmecbánya — Háger Teréz Világos 
Treiter Mihály Steffultó — Dobál Anna Steffultó 
Manchil Ferenc Steffultó — Maty Karolin Steffultó 
Fekjacs József Szitnyatő — Fekjacs Plzsik Mária Dombszög 
Szokolik Károly Vilinyepeazerény — Kastiel Katalin Selmeob. 
Groszman József Banka — Spirek Anna Banka 
Szép Rezső Selmeobánya — Getler Jozefa Selmecbánya 
Goldfusz Sándor Zólyom — Czmarko Ottilia Selmecbánya 
Steiner József Banka — Rész Anna Banka 
Grünfeld Vilmos Selmecbánya — Fried Etel Borii 
Tereny Tamás Selmecbánya — Benyo Zsuzsanna Nagyszalatna

Házasság-.
Hammer Rezső Selmecbánya — Mikuska Vilma Selmecbánya 
Lsckner Félix Soluiocbánya — Sekniglcr Teréz Selmecbánya 
Vslaska József Steffultó — Kolleda Mária Steffultó 
Mározy János Steffultó — Lehoczky Mzria Selmecbánya

Halálozás.
Weisz Vcroni Zsuzsanna. 27 éves, giimókóros agyhártyalob
Paskay József, l hónapos, heveny bélhurut
Szamosok Jakab, 44 éves, szivhüdés
özv. Havesla Józsefné, 54 éves, tüdőgűmükói
Özv. Bodnár Andrásnó. 61 éves, végelgyengülés
Hugyecz Ede, 42 éves, tüdőgyulladás
Stitt Pál, 4 hónapos, bólliurut
Lányi Irén, 7 honapo9, hurutos tüdólob
Rajosok Anna, 2 „ . gyermekaszály
őzt. K a l 'c z k y  G y ö rg y  né , 87  éves, a g g k ó r
Jáneeek Károly, 70 éves, vógelgyongiiléa
Horn Mária, 65 éves agylágyulás
Schmidtmayer József, 67 éves, agyhártyalob
Regula Máris, 7 hónapos, heveny bélhurul.

H I R D E T É S E K .

H á z e l a d á s .
A steingrubeni 21G. sz. (Berzeviczy) 

ház és kert fo lyó évi október hó 21-én dé l

előtt 10 ó ra k o r kezdödŐleg a kir. járásbíró
ság telekkönyvi irodájában tartandó nyil
vános árverésen el fog árvereztetni. A 
feltételek a telekkönyvi hivatalban tud
hatok meg.

Jó ssövőcsaládok
felvétetnek PERUTZ TESTVÉREK mecha

nikai szövőgyárában Pápán.

Könyv- és papírkereskedé
sünkben kaphatók

Yalódi J^iehter- és
JÜefler-

rajzeszközök, valam int minden a fő
iskolai hallgató uraknak szükséges 

papír-, iró- és rajzszer.

Joerges Á. özv. és fia.

11*04. évi 1$!*0. 8z.

Anyagszállítási hirdetmény.
A Selmecbányái kir. központi kohóhivatalnak 

szüksége van az 1905. év folyamán az alább fel
sorolt anyagokra, melyeket versenytárgyalás utján 
beszerezni kíván és pedig:
1. Ócskavas (öntött) ........................ 250000 kg.
2. Horgany-táblákban vagy tömbökben 10000 »
3. Szalonna ..................................  1000 »
4. Mázaghordó__________   5000 db.

Megjegyeztetik, hogy az 1. szám alatt’jelzett 
ócska, öntött vas legfölebb 10‘kg. nehéz darabok
ból álljon, lemezt vagy kovácsolt vasat és idegen 
anyagot ne tartalmazzon. Az ócskavas 12 havi 
egyenlő ‘ részletekben a kohóba szállitva^és ott 
megmérlegelve vétetik át.

A 2. szám alatt előforduló, táblákban vagy 
tömbökben szállítandó horgany 1. minőségű nyers 
horgany legyen és legalább 99% horganyt tartal
mazzon. A horgany negyedévenkint egyenlő rész
letekben szállítandó be. Ezen anyag is ajkohónál 
talált súly szerint vétetik át.

A 3. szám alatt előforduló szalonnára nézve 
felemlitettik. hogy az megrendelés szerint havon
ként kürölbelül egyenlő részletekben szállitlandó 
még pedig friss élvezhető minőségben. A szalonna 
a kohónál talált súly szerint fog átvétetni.

A 4. szám alatti mázaghordúk 50—50 kg. 
mázagnak - befogadására szükséges ürlalommal 
bírjanak; fenyő fából készítve és erős faabron
csokkal körülfonva legyenek.

Az ivenkint egy koronás bélyeggel ellátandó 
Írásbeli zárt ajánlatokban világosan és határozot
tan kijelentendő, hogy ajánlattevő a tárgyalás 
alapját képező általános és részletes szállítási 
feltételeket ismeri'és azoknak magát föltétlenül 
aláveti. A megajánlott árak az ajánlatban szám
jegyekkel és betűkkel világosan kiirandók és az 
ajánlathoz a felájánlotl anyag értékének 5% 
bánatpénznekLakár készpénzben, akár elfogadható 
értékpapírokban csatolandó.

Az ilykép kiállított és felszerelt ajánlatok 
folyó évi november hó KJ. délelőtti 10 óráig 
• Ajánlat anyagszállításra* felírással és ajánlattevő 
nevével és lakásának jelzésével ellátott zárt borí
tékban az alulirt m. kir. központi kolióhivatalhoz 
nyújtandók be.

Az általános és részletes szállítási feltéte
lek a Selmecbányái m. kir. központi kohóhivatal
nál bármikor a hivatalos óz-ák alatt megtekint
hetők és a 4. alatti hordók egyes vállalkozóknak 
kívánságára a hordók értékének megtérítése mel
lett mustrának mcgküldctnek.

Selmecbánya, 1904. október hó 3.
M. kir. kohóhivatal.

...........

gelueht gzapparx

. Ügynökök ti
k.f-tvtnek. kik íz újonnan kibocsátott

Erzsébet királyné sorsjegyei!
l e g m a g a s a b b  J u ta lé k , Ju ta lom dll é

D i m f e l i  T e s t v é r e i  S I S L
BUDAPEST, V.. Fiirdő-utca 4. szánt.

Kiliigts, rekdlséj éj barát ellen nin s jobb a

RÉTH Y-féle

pemoteftl cukorkánál 1
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan HÉTHY-félát kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

I doboz 60 fillér.
Csak RÉTHY-félót fogadj unk el!

Péuzt, 
sok pénzt,

báronként 1000 koronáig keres
het mindenki tisztesaégnaen min
den szakismeret nélkül.

Küldje be címét E. 440 .elige 
alatt a kővetkező címre: A n -  
n o n c e n  -  A b t e l l u n g  d a s  

„ M Q r k u r " í M a n n h e lm ,

,,kulcs“

je g y g v e l

Legjobb, legkiadósabb,  legtisz  
.. tább és  azért  a lego lcsóbb  ..
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ruha-mosáshoz
l a  egjobb kékítőszep

— Törvényesen védve. — 
Alosó-intézotokben, háztartásokban u le g k e d 

v elteb b  i 'u h ak é k itö .
O I c s ö  «'S í c l i k l i i i u l h n t l i i t i !

Kis ü v eg  24 flll., lizszori mosáshoz elegendő. 
1 nagy üveg 1 K tiO í, ijt üveg 1 K.

Kapható m i n d e n ü t t !
Utánzatoktól óvakodjunk !

Kizárólagos 
gyártó]: EO CH SU O R TEST7 EBEK wgyh»u gyara BUDAPEST,

VI. Rózsa-utca 85. sz.

Amerikába
Díjméi>éx>klés
=  100 korona =

B é c s b ő l  A n t w e r p e n  át

NEW-YORK, PHILADELPHIA
o llá tássa l eg y ü tt

Hogy ezen olcsó kivételes áron mehessen az  u tas, kell 
hogy K 2ü — előleget küldjön

R E D  S T A R  L I N E
Wien, W iedner G ürte l 20.

CSERNAK GYÖRGY
____________=  C I P É S Z Ű Z L E T E

S E L M E C B Á N Y Á N . K O S S U T H -T É R .

Női- és férfl-lábbeli, legfinomabb bei- ós külföldi anyag
ból a legújabb divat szerint.

N y a v a l y a  tőré  sí
Ki nyavalyatörés, göre* és más ideges állapotba 
szenved, kérjen iratot, ingyen és bórmentvekap. 
szabd. Hattyú gyógyszertár által Majna Frankfurt.

Treiter János
c z i p é s z

Selmecbánya, o o o Nzt.-IfrtrouisUgiCr.

Ajánlja dúsan berendezett férfi-, női- és 
gyermekcipő-raktárát.
Készítés mérték szerint pontosan és olcsón.

WSf Cipökészlet azáruesarnokban.

Olcsó gyümölcs
nagyban és kicsiben kapható
SCHM1DT FERENCNÉL.

(Akadémia u. 196.)

Ü g y n ö k ö k

felvétetnek igen kedvező feltételek mellett

Erzsébet-szanatoriiim-sopsjegjei
részletfizetés melletti elárusitásnra.

FUCHS H. vá ltóh áza  t
BUDAPEST, IV., Kecskeméti-u. 1.

H a ll

^ ---------------->°i
Császár fürdő

Üli ti nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Elsőrangú kénes tiéwUQ gyógyfürdő, 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
Iszapfürdőkkel, pompás ásványv íz- 
uszodákkal. k6- és kádfürdőkkel.

200 kényelmes lakószobával 

Proapektus kívánatra 
Ingyen és bérmentv*.

L r  p  /*N  I pv r *  V  f  I I T I  h i r d e t n é l  I r o d A la  á l t a t .  I  S z a k a v a to t t  Sági
L U i U L U  VJ 1 VJ L -  n  B u f l a p e i t ,  K r z t e b t l - U o r u t  0 4 .  |______ Pontossági

K Ó S Z V É N l  ÉS C S Í Z  ELLEN L EG SIK ERESEB B  
n  IC R I E G > E X Í - r é le

k t r m m m ]
^  1 ü v e g 1 S  l i o r o m i ,  l i l a  ü v e g  1 b o r .
[ FöraHár: K O R O V I  .  ( U C K i l S í M I T Í l l .  Budapest, Calvin-tér.

A Kisbirtokosok 
Országos rsídMíelmlézele
B U D A P E S T , V., CÉZA-UTCZA 2.

INQVEN £S BéRMSNTVEj

KIRÁLYFI ÉSTARSA
B A N K H Á Z A , B U D A P E S

110,000

ANDRÁSSY-UT 60.
ik íb.láru.lló

rajegy, 66,000 nyer. — Nyeremények őggiege 1A.A69.000 korona

Hotel PARIS
S.1II04U; SIMON P*l_

Buonresr, vi., vAczi-kOrut 23. sí.
KO .io b . 2-20 K-MI feljebb áUtol*AIi.aal h  TflUffyrt. 
lá«IUuaJ ejj-an. P M S i t k g l a  ka .ibá i, átletaa é . 
ih c u ra o t  a  bálba. VIUmdoi raavti mcglitóhclj ac 

Oasie* ottjriucwrok ts hajók lelt.

VWíklck kedvenc* talirtoió bdjrc

1KLIVÉNYI FERENCZ,
vandágito «is6nmju ettem cJ 

Budapest, VL, A ndrássy-ú t 39.

m m m m m

i.<3

au Í R Ó G É P  
Í^ÜJ MODELLJE  
“ í  r n c g j e l e n t - !
"  r s o s p e r t T U S T  k ü l o

;s ‘  a u u f lP E S T ^  e
W  flNPRÁSSV-ÚT 12.

KÖMATO
á l  egyedül k leiö vilódi angol

SZÉP1TÖSZER
.  H a l a m - l i l e  vtlódi angol
mely Ilonnal eltávolít minden tieplöt, mfi|foltot, p itlináit. mit- 

t» .e n  »u». éa »i trcinak uoeseget lutaiiágot ktlcsOnOz. 
Hőiteknek o<lkülOihct«iltn I

Ed  üveg ára 2.— K, hon i ogort.-tiappan L— K. pader 2.— 
Pollii uelküldi. aiponU.

Rülüógit KnmÁI n4ntín'im D d i d s b d  r v u m c i  B u d , p „ t _  e r i i m t f i w i . (

„ t e * 1’

OSERS és BAUER
BUDAPEST
VH Lipót-kórút T.

Benzin* és 
petrolin* 

motorok
Szivógáz-motorok 2 -3  fillér üzemköltséggel.^ .

, toll Inted Hitei - Elsírni líiitmj. - Kiírni toM IMétild. I/
»r> l/ a w

Nyomatott Joerges Ágost üzv. és lia kt'nyvnyi»imlltjában Selmecbányán, 1Ő04
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